
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων, τριώροφου κτι-

ρίου (πύργου), ισογείου σε επαφή βοηθητικού κτί-

σματος και στοιχείων του περιβάλλοντος χώρου 

(αυλότοιχος, κρήνη), φερόμενα ως συνιδιοκτησία 

Νικολάου Σάλτα του Παναγιώτη, Νικολάου Σάλτα 

του Αλεξάνδρου και Μυρσίνης Σάλτα του Αλεξάν-

δρου, που βρίσκονται στον οικισμό Πάμφιλα του 

Δήμου Λέσβου, της νήσου Λέσβου και καθορισμός 

ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης αυτών.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

61 τ.μ. στο Διακατεχόμενο δάσος Φιλύρας της Τ.Κ. 

Φιλύρας του Δήμου Πύλης.

3 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 

3.530,00 τ.μ. στη θέση «Κουσίτσα» ΤΚ Μανεσίου, 

ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4132.13-1/2553 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέων, τριώροφου κτι-

ρίου (πύργου), ισογείου σε επαφή βοηθητικού 

κτίσματος και στοιχείων του περιβάλλοντος χώ-

ρου (αυλότοιχος, κρήνη), φερόμενα ως συνιδιο-

κτησία Νικολάου Σάλτα του Παναγιώτη, Νικολά-

ου Σάλτα του Αλεξάνδρου και Μυρσίνης Σάλτα 

του Αλεξάνδρου, που βρίσκονται στον οικισμό 

Πάμφιλα του Δήμου Λέσβου, της νήσου Λέσβου 

και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) «Νέος Οικοδο-

μικός Κανονισμός» και ειδικότερα το άρθρο 6, παρ. 3α 

αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του 

ν. 4178/2013, (Α΄ 174) «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης 

Δόμησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 13 (παρ. 2) και 14 (παρ. 2) 

του ν. 4495/2017,(Α΄ 167) «Έλεγχος και προστασία του 

Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις».

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

4. Το π.δ. 1/86 (Α΄ 1986) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπουργείου Αιγαίου» και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 3, 

εδάφιο ζ, περ. αα) και 5 αυτού, όπως συμπληρώθηκε με το 

326/2000 π.δ. (Α΄ 276) και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού.

5. Το άρθρο 2 του π.δ. 70/2015,(Α΄ 114) «Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής».

6. Το π.δ. 13/2018, (Α΄ 26) «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» και ειδικότερα το 

άρθρο 74 αυτού.

7. Το π.δ. 83/2019, (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών».

8. Το με αριθμ. 5/Φ.ΣΧΟΠ /22.01.2019 έγγραφο του 

Συμβουλίου Χωροταξίας Οικισμού και Περιβάλλοντος 

Νομού Λέσβου της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νη-

σιωτικής Πολιτικής, με το οποίο διαβίβασε στη Δ/νση 

Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ. και Ν.Π. απόφαση με την ομό-

φωνη γνωμοδότησή του και τον φάκελο που αφορά 

κτίριο φερόμενο ως συνιδιοκτησία Νικολάου Σάλτα 

του Παναγιώτη, Νικολάου Σάλτα του Αλεξάνδρου και 

Μυρσίνης Σάλτα του Αλεξάνδρου, που βρίσκεται στα 

Πάμφιλα του Δήμου Λέσβου, προκειμένου να εξεταστεί 

ο χαρακτηρισμός του ως διατηρητέο και έλαβε αριθμ. 

193/22.01.2019 Γ.Γ.ΑΙ. και Ν.Π.

9. Την από 07.05.2019 αιτιολογική έκθεση του Τμή-

ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 

Δ/νσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ. και Ν.Π., για τον χαρα-

κτηρισμό ως διατηρητέων τριώροφου κτιρίου, ισογείου 

σε επαφή βοηθητικού κτίσματος και στοιχείων του περι-

βάλλοντος χώρου αυτών, φερόμενων ως συνιδιοκτησίας 

Νικολάου Σάλτα του Παναγιώτη, Νικολάου Σάλτα του 

Αλεξάνδρου και Μυρσίνης Σάλτα του Αλεξάνδρου, που 

βρίσκονται στα Πάμφιλα του Δήμου Λέσβου, της νήσου 

Λέσβου και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 

δόμησης αυτών, η οποία κοινοποιήθηκε στους ενδια-

φερόμενους με το αριθμ. 4132.13-1/193/08.05.2019 

διαβιβαστικό έγγραφο της Υπηρεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Σεπτεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 522

5417

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.09.20 17:15:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5418 Τεύχος Δ’ 522/19.09.2019

10. Την από 17.05.2019 απάντηση των ενδιαφερομέ-

νων με την οποία αποδέχονται την από 07.05.2019 αιτι-

ολογική έκθεση της Δ/νσης Περ/ντος και η οποία έλαβε 

αριθμ. 1679/20.05.2019 της Γ.Γ.ΑΙ. και Ν.Π.

11. Την από 05.06.2019 εισηγητική έκθεση του Τμή-

ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους 

της Δ/νσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ. και Ν.Π., προς το 

ΚΕ.Σ.Α.Α. του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-

λιτικής, η οποία διαβιβάστηκε με το αριθμ. 4132.13-1/

1679/05.06.2019 έγγραφο της Υπηρεσίας.

13. Το από 26.06.2019 απόσπασμα του αριθμ. 1 πρακτι-

κού/θέμα 9ο του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 

Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιω-

τικής Πολιτικής, το οποίο διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία 

με το αριθμ. 16/15.07.2019 έγγραφο του Κ.Ε.Σ.Α. Αιγαίου 

και έλαβε τον αριθμ. 2553/22.07.2019 της Γ.Γ.Α.Ν.Π. με το 

οποίο αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ του χαρακτη-

ρισμού τους ως διατηρητέων.

14. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 

της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

Κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α.

15. Το αριθμ. 17 /07.08.2019 εισηγητικό σημείωμα της 

υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζονται ως διατηρητέα, το τριώροφο κτί-

ριο (πύργος) στο σύνολο του, το ισόγειο σε επαφή βο-

ηθητικό κτίσμα και στοιχεία του περιβάλλοντος χώρου 

αυτών (αυλότοιχος, κρήνη), φερόμενα ως συνιδιοκτησία 

Νικολάου Σάλτα του Παναγιώτη, Νικολάου Σάλτα του 

Αλεξάνδρου και Μυρσίνης Σάλτα του Αλεξάνδρου, που 

βρίσκονται στον οικισμό Πάμφιλα του Δήμου Λέσβου, 

όπως σημειώνονται στο σχετικό τοπογραφικό διάγραμ-

μα, επειδή αποτελούν αντιπροσωπευτικό σύνολο του 

τύπου των «Πύργων της Μυτιλήνης» και παρουσιάζουν 

αξιόλογα μορφολογικά και τυπολογικά χαρακτηριστικά 

της παραδοσιακής αρχιτεκτονικής της Λέσβου.

2. Στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα κτίρια καθώς 
και στα στοιχεία του περιβάλλοντα χώρου (αυλότοιχος, 
κρήνη) απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή κατα-
στροφή των επί μέρους αρχιτεκτονικών στοιχείων τους 
και των εν γένει λειτουργικών και διακοσμητικών τους 
στοιχείων.

3. Επιτρέπεται η επισκευή και η ενίσχυση του φέρο-
ντα οργανισμού, καθώς και η αποκατάσταση των οικο-
δομικών και διακοσμητικών στοιχείων στο εξωτερικό 
και εσωτερικό των χαρακτηριζόμενων ως διατηρητέων 
κτιρίων, εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός τους 
χαρακτήρας.

4. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 
και διαφημίσεων στα χαρακτηριζόμενα ως διατηρητέα 
κτίρια. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών πε-
ριορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για την 
χρήση του χώρου.

5. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 
και εσωτερικό των χαρακτηριζόμενων ως διατηρητέων 
κτιρίων και των διατηρητέων στοιχείων του περιβάλλο-
ντα χώρου, καθώς και για την τοποθέτηση επιγραφών, 
απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων οργάνων.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στα χαρακτηριζόμενα ως 
διατηρητέα κτίρια, αποστέλλονται στην αρμόδια Υπη-
ρεσία της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 
(Σ.Α.) για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 6 παρ. 3γ του ν. 4067/2012 (Α΄ 79/2012), 
εφόσον δεν παραβλάπτονται τα χαρακτηριζόμενα ως 
διατηρητέα κτίρια.

Η απόφαση αυτή με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύ-
ει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 23 Αυγούστου 2019 

Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5419Τεύχος Δ’ 522/19.09.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5420 Τεύχος Δ’ 522/19.09.2019

    Αριθμ. 2733/130132 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
61 τ.μ. στο Διακατεχόμενο δάσος Φιλύρας της 
Τ.Κ. Φιλύρας του Δήμου Πύλης.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας 

(ΦΕΚ 85/18-4-2001 τ. Α΄). 
β) Του ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκέντρωσης 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα και 
γ) Του π.δ. 138/23-12-2010 (ΦΕΚ 231/Α΄/27-12-2010).
2. Τη με αριθμό 6985/85797/1-6-2017 (ΦΕΚ 2003/Β΄/

12.6.2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας με θέμα: Μετα-
βίβαση δικαιώματος υπογραφής του Συντονιστή Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας 
(Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
και στους Προϊσταμένους ή στις Προϊστάμενες Διευθύν-
σεων και Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως.

3. Το ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των 
Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα: 

α) του άρθρου 41 παρ. 1 και παρ. 3 όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. 8 και παρ. 15 του ν. 3208/ 
2003 και 

β) του άρθρου 38 παρ. 1 όπως ισχύει σήμερα.
4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/9.7.80 και 
β) 182447/3049/24.9.80 καθώς και την 204262/4545/ 

23-11-2010 δ/γη του ΥΠ.Ε.Κ.Α.
5. Τη με αριθμό 11316/138807/30-8-2017 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας με την οποία ορίστηκε Αναπληρωτής 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Τρικάλων ο Χρή-
στος Κουτσονάσιος.

6. Την 4347/128730/1-8-2019 εισήγηση του αρμόδιου 
Δασαρχείου Τρικάλων, σχετικά με την κήρυξη ως ανα-
δασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση συνολικού εμ-
βαδού 61 τ.μ. (εξήντα ένα τετραγωνικά μέτρα), της παρ. 
1 του άρθρου 3, της παρ. 1 περ. α και καμίας περίπτωσης 
της παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 998/1979, όπως ισχύει 
σήμερα. Η έκταση αυτή, βρίσκεται στο Διακατεχόμενο 
δάσος Φιλύρας της Τ.Κ. Φιλύρας του Δήμου Πύλης της 
Π.Ε. Τρικάλων, απεικονίζεται με στοιχεία περιμέτρου 1, 
2, 3, 4, 1 στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση  
διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυ-
τής και συνορεύει:

Βόρεια: Με διακατεχόμενο δάσος Φιλύρας.
Νότια: Με διακατεχόμενο δάσος Φιλύρας.
Ανατολικά: Με διακατεχόμενο δάσος Φιλύρας.
Δυτικά: Με διακατεχόμενο δάσος Φιλύρας.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση 

και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από εκχέρ-

σωση βλάστησης.

Από την παρούσα απόφαση δεν προκύπτει δαπάνη 

για τον κρατικό προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 23 Αυγούστου 2019

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης 

Δασών Τρικάλων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΥΤΣΟΝΑΣΙΟΣ     

Ι

   Αριθμ. 181972 (3)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, εμβαδού 
3.530,00 τ.μ. στη θέση «Κουσίτσα» ΤΚ Μανεσίου,
ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγε-

νέστερα».

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 

(ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Κα-

ταπολέμηση Γραφειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. (ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/2017).

7. Την αριθμ. 141194/04-07-2017 (ΦΕΚ 2262/Β΄/2017) 

απόφαση του Συντονιστή Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι., σχετική με 

«Άσκηση αρμοδιοτήτων του Συντονιστή Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτική Ελλάδας και 

Ιονίου επί δασικών θεμάτων και αγροτικών υποθέσε-

ων, παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής αποφάσεων, 

εγγράφων κ.λπ. με Εντολή Συντονιστή, στο Γενικό Δι-

ευθυντή και στους προϊσταμένους των υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 παρ. 1, 41 παρ. 1 και 

3 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αντικαταστάθη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5421Τεύχος Δ’ 522/19.09.2019

καν από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του ν. 

4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν 

(παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με τις διατάξεις του 

άρθρου 32 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ 143/τ. Α΄/2015).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 

τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

10. Τις αριθμ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/ 

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

11. Την αριθμ. 149240/08-07-2019 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης.

12. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά-

σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά πυρκαγιάς, 

έκταση Δημόσιου Δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 

(πρίνους κ.λπ.) με ποσοστό κάλυψης 60-80%, εμβαδού 

3.530,00 τ.μ. στη θέση «Κουσίτσα» ΤΚ Μανεσίου, ΔΕ Τρι-

ταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐας, η οποία αποτελεί-

ται από σημεία 1-2-3-3-4-5-6-1 όπως αυτά φαίνονται και 

περιγράφονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:2000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα και 
έχει όρια:

Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δασική έκταση.
Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 ν. 3900/2010 
ΦΕΚ/213/τ. Α΄) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών που αρ-
χίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινοποίησής 
της (άρθρο 46 π.δ. 18/1989 - ΦΕΚ 8Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 21 Αυγούστου 2019

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5422 Τεύχος Δ’ 522/19.09.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5424 Τεύχος Δ’ 522/19.09.2019

*04005221909190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


